
Cod. Determ: DTV663261 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 903/2022

pubblicata il 31/05/2022 Reg. del Settore n. 33 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  ACQUISTO ALLESTIMENTO PALCO PER FESTA DELLA REPUBBLICA
2 GIUGNO 2022



Cod. Determ: DTV663261 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   903/2022

pubblicata il 31/05/2022 Reg. del Settore n. 33 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ACQUISTO  ALLESTIMENTO  PALCO  PER  FESTA  DELLA  REPUBBLICA  2

GIUGNO 2022

Il Direttore di Settore

Premesso  che  il  2  giugno  2022  si  svolgerà  la  consueta  manifestazione  in  piazza  11  Settembre  per  la
celebrazione  della  “Festa  della  Repubblica  Italiana”,  giornata  celebrativa  nazionale  italiana  istituita  per
ricordare la nascita della Repubblica Italiana
Considerato che nell’ambito dell’organizzazione il Comune dovrà procedere alla fornitura di alcuni arredi e
drappi tricolori per l’allestimento scenografico
Ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  dover  procedere  all’acquisto  di  una  nuova  fascia  tricolore  di
rappresentanza per il Sindaco.
Ritenuto pertanto per i motivi di cui sopra di procedere alla fornitura di 

-n. 1 Bandierone in tessuto poliestere nautico da esterno, aventi le dimensioni di 9mt x 7,50 mt
-n. 1 trittico da tre aste verticali cromate, dotati di asta centrale con l'emblema della repubblica italiana
-n. 1 bandiere ufficiali REPUBBLICA ITALIANA misura 1mt x 1,5
-n. 1 bandiere ufficiali UNIONE EUROPEA misura 1mt x 1,5
-n. 1 bandiere ufficiali CITTA' DI COSENZA (con logo fornito dall'Ente) misura 1mt x 1,5

Visto:
-l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  che  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono

all’affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35,  per
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

-il  decreto semplificazioni DL n. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha introdotto
rilevanti  novità  nel  sistema  di  gestione  degli  acquisti  sotto  soglia  imponendo,  seppure  in  via
transitoria fino al 31/12/2021, una modifica dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, stabilendo
all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di
importo inferiore a 75.000 euro;

-l’art.  1,  c.  450,  della  legge  296/2006,  modificato  da  ultimo  dall’art.  1,  c.  130,  della  L.  145/2018,  con
(Legge  di  bilancio  per  il  2019)  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato
Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi
di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Considerato che il  valore del presente appalto,  in  base ad una breve analisi  di  prodotti  simili  presenti  nel
portale “acquistinrete” risulta essere inferiore a euro 5000, iva esclusa, e quindi la fornitura possa essere
richiesta ad un operatore al di fuori del Mepa;
Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.
Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;
Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di bandiere;
Interpellata la ditta PANZERA AGF s.r.l., Via Generale Alberto Pollio 18 Caserta (CE) c.f. 04249070618 –



Cod. Determ: DTV663261 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pec panzeraagfsrl@pec.it specializzato nella fornitura di gonfaloni, labari, bandiere, fasce del Sindaco ecc
per la fornitura di 

-n. 1 Bandierone in tessuto poliestere nautico da esterno, aventi le dimensioni di 9mt x 7,50 mt
-n. 1 trittico da tre aste verticali cromate, dotati di asta centrale con l'emblema della repubblica italiana
-n. 1 bandiere ufficiali REPUBBLICA ITALIANA misura 1mt x 1,5
-n. 1 bandiere ufficiali UNIONE EUROPEA misura 1mt x 1,5
-n. 1 bandiere ufficiali CITTA' DI COSENZA (con logo fornito dall'Ente) misura 1mt x 1,5

Visto  l’offerta  assunta  la  prot.  n.  51334  del  30/05/2022  per  un  importo  pari  a  euro  1.145,00  +  iva  per  la
fornitura di quanto sopra indicato, trasporto compreso;
Ritenuto pertanto, affidare alla ditta PANZERA AGF s.r.l., Via Generale Alberto Pollio 18 Caserta (CE) c.f.
04249070618 – pec panzeraagfsrl@pec.it la fornitura di cui sopra per un importo totale di euro 1.145,00 +
iva;
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
a) l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo della sostituzione delle bandiere rovinate e strappate all’esterno
degli  edifici  pubblici  in  rispetto  a  quanto  disposto  dall’art.  9  del  D.P.R.  121/2000  che  le  bandiere  sono
esposte in buono stato e correttamente dispiegate;
b) oggetto del contratto riguarda l’acquisto di 

-n. 1 Bandierone in tessuto poliestere nautico da esterno, aventi le dimensioni di 9mt x 7,50 mt
-n. 1 trittico da tre aste verticali cromate, dotati di asta centrale con l'emblema della repubblica italiana
-n. 1 bandiere ufficiali REPUBBLICA ITALIANA misura 1mt x 1,5
-n. 1 bandiere ufficiali UNIONE EUROPEA misura 1mt x 1,5
-n. 1 bandiere ufficiali CITTA' DI COSENZA (con logo fornito dall'Ente) misura 1mt x 1,5

-la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri;

-il  prezzo praticato  è  congruo in  quanto  rispondente  alle  esigenze dell’Amministrazione ad  un  prezzo
allineato con i valori di mercato;

c)  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del
D.Lgs, n. 50/2016;

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita;
Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il
codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z7D3681CEF assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici per la fornitura delle bandiere;
Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione da parte della ditta, la quale esercita impresa commerciale
senza l’ausilio di dipendenti e pertanto non soggetta all’iscrizione INPS/INAIL;
Acquisito  il  nulla  osta  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  dell’Ente,  per  l’utilizzo  delle  somme
necessarie e disponibili sul capitolo di spesa n. 50 del bilancio anno 2022 

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2021-2023,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;
Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro la
data  del  31  dicembre  2021,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;
VISTO il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni
urgenti in materia di termini legislativi” convertito con modifiche in legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicata
sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  dispone  quanto  segue:  “Il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma
1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  da  ultimo  differito  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  dell’interno  24  dicembre  2021,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  n.  309  del  30  dicembre  2021,  è  differito  al  31  maggio  2022“.  Il  successivo  comma
5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  3,  del  testo  unico  di  cui  al  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui
al comma 5-sexiesdecies”; 
Visto 

-il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000
-l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,



Cod. Determ: DTV663261 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
-l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;
Considerato:

-di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

-di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare  riferimento  al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

-di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  ai  destinatari
dell’atto;

-di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possono aver
interferito con la decisione dell’atto stesso;

-di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle
norme regolamentari;

-di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell’atto  e  delle
informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  3261 del  10/02/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di  dirigentedel
Settore 13;
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

la premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. di impegnare a favore della ditta PANZERA AGF s.r.l.,  Via Generale Alberto Pollio  18 Caserta (CE)

c.f.  04249070618  –  pec  panzeraagfsrl@pec.it  la  somma  di  €  1.396,90  IVA  nella  misura  di  legge
compresa, nel rispetto delle modalità previste dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,   in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro Es.Succ. Euro

50/0 1.396,90 1.396,90



Cod. Determ: DTV663261 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. n° 26 7/2000;

4. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;

6. Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è
l’avv. Francesco Giovinazzo;

7. Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - ETICHETTA DIGITALE PROTOCOLLO
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI A CONTRARRE CON

PA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/05/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


